De varijs sensibus sacre scripture.

observandas in convivio agni illius dicēs. Comedetis carnes illas assas cū lactu
eis agrestib⁹: comedetis festināter: et os non cominuetis ex eo. etc. sed Joānes apo
stolus in suo euangelio eadē vba scripsit pncipaliter intendēs loqui de Jesu Chri
sto moriēte in cruce: dabat. n. rationē qre milites nō fregerūt ei⁹ crura sicut alioz
duozū qui crucifiri erant iuxta eū. Ergo in exodo illa verba in sensu literalī fuerūt
dicta de agno paschali Judeoz: et in euangelio Joānis loquunt⁹ d⁹ Christo vō deo
Christianozū. et hic secūdus sensus in exodo non est literalis sed allegoricus: etiam
si concedat⁹ q⁹ Moyses intelligebat illa verba de Christo: quia series textus mani
feste facit sermonem de agno paschali. Similiter illa verba deuter. 18. pphetam
suscitabit vobis deus de fratrib⁹ vestris et de gente vestra: ipsum suscipietis et au
dientis sicut et me. etc. ad literā sunt intelligēda de Josue successore Moysi in ducatu
populi Israel: vt patet ex causa dicendi in loco illo: sed in actib⁹ apostolicis cap.
tertio: eadē verba ptulit apostolus Petrus de Jesu Christo: cui obedire tenētur
omnes hōies totius mundi: vt patet ex serie litere. Iterū in secūdo libro regum:
cap. 6. et pmi paralip. 7. dicitur ad literā de Salomone filio David: ego ero illi in
patrem: et ipse erit mihi in filiū: vt expresse docet contextus litere in loco illo: sed
apostolus in epistola ad Hebreos capi. pmo eadem verba scribit de Christo in
sensu literalī: vt patet ex causa dicendi: quia ibi Paulus intēdit probare q⁹ Chri
stus est prestantior angelis: ex eo q⁹ ipse est filius dei et non illi. Et generaliter quot
quot autoritates citant nostri apostoli et euangeliste ex libris hystoricis veteris te
stamenti: secus de libris prophetis: habent duos sensus literales: alterum in ve
teri: alterum in nouo testamento: quibus concederetur q⁹ autores illi antiqui intelli
gerent dicta illa de Christo sicut et apostoli atq⁹ euangeliste: nam sensus ille secūd⁹
in libris antiquozū prophetarū: non est literalis: sed potius allegoricus et spiritua
lis. Patet q⁹ veritas scde cōclusiōis. s. q⁹ vbiq⁹ eadē forma verborū fuit bis scri
pta in sacris libris biblie a diuersis autoribus et ad diuersas intētionēs seu ppo
sita: habet duos sensus literales et non alias: quātūcūq⁹ vnus autor vnus loci cō
cedatur habuisse duos sensus illozū verborū: quia in vno tantū loco vnus tātum
est sensus literalis eozū. s. ille qui est pncipaliter ab eo intētus: nec possunt eē duo
sensus ab eo eque pncipaliter intenti.

Tertia conclusio sit hec: q⁹ eadē specie autoritas sacre scripture: non tantū duos
sed et tres aut plures sensus literales habere potest: si a diuersis autoribus sacris
pluries scripta reperiat⁹ ad diuersa pposita ad diuersasq⁹ intētionēs. Hāc con
clusionē addo ppter libros sanctorū doctorū extra canonē biblie: qui in suis sermo
nibus et homilijs plurimas autoritates sacre scripture citant ad diuersa propo
sita declaranda. Sed pre ceteris sese offert liber officiozū ecclesiasticozū. s. liber missa
lis: qui a sanctis ecclesie doctorib⁹ ex plurimis fragmētis autoritatū veteris et no
ui testamēti confectus est ad modū vni⁹ sermonis: quo aliqua bona doctrina tra
denda est populo fidelīū: quare autoritates in officio illo adducte ad propositū il
lius materie pdicande sunt intelligēde: et ille sensus alius est ab eo quē autores sa
cro:ū librozū biblie habebant. estq⁹ sensus literalis in libro officiozū ecclesie: nō au

Tertia
conclusio

Questio nona etiam theologa

tem in libro sacre biblie: vt esto exēpli gratia illa autoritas: ego ero illi in patrē: et ipse erit in filiū: q̄ p̄mo scripta fuit in. 2. libro regū de rege Salomone: deinde in epistola ad Hebreos de Christo Jesu dño nostro: postmodū posita est in libro ecclesie in officio maioris missę diei natalis dñi: vbi legit̄ epistola ex p̄mo capite ad Hebreos: quo officio p̄ter natalē Christi veri: etiā celebrat̄ natiuitas Christi myfici. i. populi Christiani: q̄ simul incepit cum natali sui saluatoris: q̄ in libro missali (q̄ etiā est q̄dam sacra scriptura) sensus literalis dicte autoritatis est de populo Christiano. s. q̄ est filius dei per adoptionē: et similiter deus est pater eius. Eadem ratio est de illa autoritate Osee. xi. ex Egypto vocaui filiū meum: q̄ intelligitur de populo Hebreorum educto a captiuitate Egyptiaca: et citatur Matthei. 2. de Jesu puero fugiente in Egyptum a persecutione Herodis. Tertio legitur in euāgelio missę sanctorū innocētum: et intelligitur de populo gentiliū vocato a deo ad fidem et ecclesiam suā ex Egypto. i. tenebra infidelitatis idolatrię: et ita de alijs multis autoritatibus sine numero q̄ ex sacra biblia excerptę: posite sunt in libro missali ecclesie catholice: quasq̄ ad sensum literalem eiusdem libri missalis: sigillatim exposui in opere meo ecclesiastico: quod expositionem Romani missalis inscripsi: imo in eodem libro inueniuntur quedam autoritates sacre biblie bis aut ter posite in diuersis officijs ad diuersos sensus literales eius: vt illud Luce. xi. extollens vocem quedam mulier de turba. et legitur in dominica tertia quadragesime: et iterum in officio sabbatino virginis Marie. Et illud Luce. 6. cum descendisset Jesus de monte stetit in loco. et legitur in vigilia omniū sanctorū: et iterum in die sancti Sebastiani: haud dubium quin in alio sensu a priori. Et illud Luce. io. intrauit Jesus in quoddam castellū. et legitur in dñica. i. 4. post penthecosten: et iterum in die assumptionis virginis Marie. proculdubio ad loquendū de merito et premio Christifere matris dei. Et illud Mathei. 17. assumpsit Jesus Petrū et Jacobū et Joannē: et legitur in sabbato p̄me hebdomadis quadragesime et in dñica sc̄da eiusdem: et iterum in festo transfigurationis Christi dñi. Quedam etiam ecclesie extra Romanam: legūt illud euāgelium Mathei. 21. quum appropinquasset Jesus Ierosolymis. et. in dñica prima aduentus ad loquendū de primo Christi aduentu p̄ incarnationē. et iterum in dñica sexta quadragesime in benedictione ramoz ad representandam honorificam Christi receptionem in Ierusalem: que facta est quinto die ante suam passionē. Insuper illud Joannis. 6. de miraculo quinq̄ panū et duoz pisciū legit̄ in quarta dñica quadragesime ad propositū. 22. generationis ecclesie. s. de religiosis. et iterum in dñica. 24. post penthecosten que aduentui proxima est. s. ad loquendum de vltimis mundi temporibus: et ita de multis alijs tā epistolis q̄ euāgelijs in missali libro. Hec de secundo articulo.

Et ex qb̄ elucere pōt cōtrouersia theologozū quorūdā sup̄ hac q̄stione de pluralitate sensuū literalium eiusdē textus sacre scripture: quā q̄stionē non satis clare: sed aliquo modo hallucinantes pertractauerunt in prologis biblie Tyrannus: Burgensis: et replicator: nam ex dictis eozū nihil bene digestū accipi potest: sed ex secūda cōclusionē huius secūdi articuli omnis cōtrouersia tollitur: nā pars negativa

De varijs sensibus sacre scripture

vera est de vna numero auctoritate vel dicto sacre scripture: pars autem affirmatiua etiã vera ẽ de vna in specie: q̄. s. in duob⁹ aut plurib⁹ locis aut libris scripta ẽ.

¶ Quantũ ad tertium articulum dubitat̄ p̄mo: vtrũ eõcessa pluralitate sensuũ literariorum eiusdẽ auctoritatis sacre biblie: illa ppõ sit censenda multiplex seu amphibologica: ita q̄ argumentũ factum ex ea peccet per fallaciam amphibologie. Ad hoc dubiũ respondeo p̄ duas ppõnes. Prima sit: q̄ loquendo de auctoritate vna solũ in specie ⁊ nõ numero vna: nulla est amphibologia: nam arguens ex illa auctoritate solũ vnũ locũ sacre scripture citat: ⁊ in eo solũ vnũ ⁊ determinatũ sensum literalem habet. Et si forte arguens citaret duo vel plura loca simul: quod sophiste faciunt: esset opus q̄ respondens distingueret sensum vtriusq̄ loci: eo modo quo fit in equocatione vel amphibologia dissoluenda: nam in sacra scriptura sicut ⁊ in alijs omnibus plurime sunt dictiones equiuocę: ⁊ theologus in eis eodẽ modo se debet habere sicut se habent philosophi in suis sciẽtijs. Secunda ppõ: q̄ loquendo de auctoritate vna numero solũ: difficilius responderent ad hoc dubiũ illi qui tenent q̄ eadem auctoritas in vno loco solũ scripta habet plures sensus literales: q̄ nos qui hoc negamus. possunt tamẽ ipsi dicere q̄ illi duo sensus literales non sunt eõ principales: sed vnus eorũ est p̄ncipalior altero. s. ille qui magis apparet ex circumstantijs literę. alter vero sensus habet analogiã ad ipsum. in analogis autem nulla fallacia habet locũ: quia analogum solitarie acceptum stat pro solo vno significato. s. p̄ncipali. si autẽ analogum accipiatur cum addito. iam habz determinatũ significatum: ⁊ ita nõ opus est distinctione. Hęc tamẽ responsio reddit hęc q̄stionẽ de nõie: quia tollit a diffinitione sensus literalis illã p̄ticulã. s. quẽ p̄ncipaliter intẽdit auctor: ⁊ hoc quidẽ perperã. Adhibi qdẽ videt̄ q̄ nunq̄ theologus debz cõcedere eiusdẽ auctoritatis duos sensus literales: nisi ad hoc habeat testimoniũ alterius loci sacre scripture: alias periret distinctio quam sancti doctores faciunt inter sensum literalem ⁊ alios spirituales. posset. n. procerius dicere omnes sensus eiusdẽ auctoritates esse literales: quia forte omnes illos intendebat auctor eius propheta vel apostolus. Ad habendã q̄ clarã distinctionem inter hos sensus oportet q̄ illa particula p̄ncipaliter ponatur in diffinitione sensus literalis: ⁊ ita facile soluit̄ dubium propositum ad partem negatiuam.

¶ Secũdo dubitatur: vtrũ ex auctoritatib⁹ sacre scripture. (q̄ concessę sunt habere duos aut plures sensus literales iuxta secundã conclusionem) possit fieri argumentum efficax ad probanda ea que pertinent ad fidem. Hoc dubium mouetur ad inquirendum: an argumenta apostolorum facta ex illis auctoritatibus fuerint efficaciatia ad probandum illos articulos fidei quos ipsi ex eis probare voluerunt. ¶ **A**postolus Petrus actuũ. 3. ex dicto Moyse deuter. 18. prophetã suscitabit vobis deus. ⁊c. ⁊ Paulus ad Hebre. 1. ex illo secundi regũ. 6. ego ero illi in patrem. ⁊c. ⁊ ratio dubitandi est dictũ Augustini superius citatũ: q̄ ex solo sensu literalis sacre scripture põt fieri efficax argumentũ ad aliquid p̄bandũ: Cõstat autẽ ex supra dictis quod illi sensus ex quibus arguunt apostoli in predictis locis: non sunt literales in libris veteris testamenti: sed solum spirituales allegorici: quãuis sint

Primum
dubiũ.

Secũdum
dubiũ.

Questio nona etiam theologica

literales in libris noui testamenti. Ad hoc dubiū respōderi pōt p duas ppōnes. Prima sit: q argumenta illa apostolorū erant fundata in hoc pncipio: q omnia gesta et dicta veteris legis ordinabantur ad tēpus Messie et significabant mysteria eius: quod pncipiū forte cōcedebant Iudei illi contra quos arguebāt: ideo cōtra eos erant efficacissima argumenta: ad minus valebāt multū ad confirmandos in fide eos q crediderant ex circūcisiōne. Apud alios vero Iudeos hec argumenta nō erant efficacīa: qā negabāt illud fundamentū. huius signū est q nulli eorū quicti sunt p illa argumēta: neq cōuersi ad verā fidē Christi. Secūda ppō. q ex sensu spiritali allegorico alicuius textus sacre biblie: potest sumi efficac argumentum ad pbandū aliquid: qñ ille sensus in alio loco eiusdē sacre scripture scitur esse literalis et hoc maxime verū est apud eos q recipiūt illū aliū textū in quo ille sensus est literalis: et hoc etiā modo argumenta apostolorū erant efficacissima cōtra Iudeos qā ille veritates quas de Christo pbare intēdebant: inueniebant dicte in libris pphetarū veteris legis. Hāc ppōnem declaramus in similiū nouo testamento. si quis vellet pbare q confessio vocalis ad pedes sacerdotis esset mādata a Christo: ex illo verbo ei⁹ ad leprosos Matthei. 8. et Luce. 17. ite et ostēdite vos sacerdotibus: quis hoc argumētū pcederet ex sensu allegorico: nihilominus efficac ē apud catholicos: quia eadē sententia est ad literā exp̄ssa in enāgēlio Joānis cap. 20. quorū remiseritis peccata. et. ita Paulus apostolus arguit ex sensu allegorico illius dicti: ego ero illi in patrē. et. quia eadē sententia ad literā habet psal. 2. dñs dixit ad me filius meus es tu. et. quare argumētū eius efficac fuit cōtra Iudeos. eadē rōne argumētū Petri apostoli efficac ē: qā alibi sepi⁹ in pphetis exp̄ssum erat: q Messias futur⁹ esset de genere Iudeorū ex Abrahā et Dauid. et.

Tertiū
dubiū.

Tertio dubitat utrū in quacūqz auctoritate sacre scripture omnia verba q auctor posuit in ea: sint necessaria ad sensum literalem eius. Respōdeo p duas ppositiones. Prima sit. q qñ auctor illi solū vnū sensum et literalē habuit in dicto suo: omnia verba q ibi posuit: sunt necessaria ad explicandū sensum illū. ratio huius pponis est manifesta. Secūda ppō. in auctoritatibus vō illis de quibus constat q auctores habuerunt aliū vel alios sensus pter literalē: nō omnia verba eorū sunt necessitate sensus literalis: nam quilibz eorū posuit ibi qdā verba sine quib⁹ bene poterat haberi sensus literalis: tñ posuit ea propter alium sensum quē habebat: et ille forte sine illis verbis nō poterat bene haberi. et contra: qdam verba eorū sunt necessaria ad explicandū sensum literalem: sine quib⁹ bene poterat haberi sensus spiritalis: ideo auctor scienter posuit hec verba et illa: vt nihil esset ociose dictū in sacra scripture: nā quod videtur superflū in vno sensu: forte est necessariū ad aliū sensum: et cōtra. et. Hui⁹ rei exēplar optimū est sacratissimus liber quatuor euāgeliorū: nā quū quilibz euāgelista p suū euāgeliū intēderet narrare hystoriā Jesu Christi. i. verba: gesta: et miracula eius ad sensum literalē: nihilominus etiā simul intēdebat innuere aliquid spirituale cū illa hystoria et p eā. Et in hac secūda intētiōne non in pma euangeliste differū inter se: quare nimirū si non eisdē verbis sed varijs: eandē Christi hystoriā oēs quatuor referant: immo ex verbis: ex gestis: ac miraculis

None questionis finis.

raculis Christi vnus eorum quedam posuit que alius vel alij omiserunt: & ecōtra ille aliqua que non iste: & nonnunquam duo vel tres euangeliste idem enarrant: quod quartus subtrahit. Et insuper quilibet eorum habet quedam propria q̄ nullus aliorum scripsit: cuius vix potest dari alia ratio quam ista: scilicet propter alij sensum spiritualem a quolibet euangelista intētum preter historicum & literalem: videlicet de occultis mysterijs Christi vel ecclesie sue: quod etiam diuus Augustinus annotauit in libro suo de consensu euangelistarum. Ergo quilibet eorum ad suum propositum explicandum: posuit ex historia Christi sola ea que conueniebant alijs pretermisissis: non quidē dimisit ea ex ignorantia vel negligentia: sed ex proposito: ratione iam dicta. De intentione autem cuiuslibet euangeliste in suo euangelio: certius alijs scripsit sanctus Gregorius super Ezechielem exponens illam primam eius visionem de animalibus quatuor facierum: ait enim quod in Christo fuerunt quatuor precipua mysteria pro nostra reparatione: quia natus est vt homo: passus vt vitulus: surrexit vt leo: & ascendit vt aquila. Et quia vnusquisque euangelistarum hec quatuor mysteria de Christo declarauit: ideo vnum quodque illorum quatuor animalium apud Ezechielem dicitur habere quatuor facies. Verum preter hec quatuor mysteria humanitatis Christi: fuerunt in persona eius alie quatuor excellentie maxime: scilicet dignitas regia: sacerdotalis: prophetica: & diuina natura. **M**as euangeliste inter se diuiserunt: nam **M**attheus principaliter intendit regiam Christi excellentiam collaudare: quare genealogiam patriarcharum & regum: ex quibus Christus processit secundum carnem: & alia plura sue humanitatis mysteria & miracula ad hoc propositū facientia recitauit: & ideo in apocalypsi capitu. quarto: facies hominis ei attribuitur. **M**arcus vero prophetiam seu doctoralem Christi dignitatem intendens commendare: a predicatione Joannis in deserto exorsus ad predicationem Christi processit: & alia id genus verba & miracula eius prosequitur: vnde & facies leonis ei aptatur in apocalypsi: scilicet propter rugitum predicationis. Lucas autem ad sacerdotium Christi respectum habens: a sacerdotio Zacharie incepit: & alia Christi verba: gesta & miracula ad hoc intentum valentia insecutus est. recte igitur in facie vituli designatus est: quod est animal sacrificij sacerdotalis. **J**oannes demum ad mysterium diuinitatis Christi precipue intendens ab eterna eius generatione a patre sue narrationis principium fecit: & consequenter sermones eius de sua diuinitate ipse pre alijs descripsit: atq; miracula ad hoc propositū pertinētia solus apposuit. quare p̄ faciē aquile volantis conuenientissime depingitur in apocalypsi Joannis.